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Anotace
Práce se zabývá historií tetování, zvláště v rámci západní civilizace. Dále popisuje

i situaci v komunistickém Československu, kde tetování jako řemeslo oficiálně

neexistovalo. Je analyzována proměna postoje moderní společnosti k tetovaným lidem,

který se v průběhu času velmi měnil. Napomohla tomu mimo jiné masová média a

sociální sítě, což je v práci také osvětleno. Přiblížena je práce tatéra a prostředí tetovacích

salónů v posledních sto letech. Práce analyzuje nejzásadnější tetovací styly dnešní doby

i přístup k výběru samotného motivu. V neposlední řadě představuje také handpoke, tedy

způsob ručního tetování bez pomoci strojku. Zaměřuje se na problematická umístění

tetování na lidském těle a způsob, jakým ovlivňují pracovní a soukromý život jejich

nositele. Dále popisuje motivaci jedince k tetování a jeho významy, pokud tedy nějaké

existují. Vysvětlena je i dnešní problematika samotetování, důvody k ní vedoucí a rizika

s takovým jednáním spojená.

Klíčová slova: tetování; tatuáž; moderní společnost; motiv; tetovací styl; historie

Annotation
This thesis deals with tattoo history, mainly within the Western civilisation. Further, it

depicts situation in communist Czechoslovakia, where tattooing as a profession was

officially non-existent. The transition of modern society’s attitude towards tattooed

people, which has changed a lot through time, is being analysed here. It was enabled by

mass media and social media, which is clarified in this thesis, as well. Different aspects

of tattoo artist’s job and environment of tattoo parlours in last hundred years are

approached. Thesis analyses the most essential tattoo styles of modern times and an

attitude towards the process of choosing the very motif. Last but not least it presents hand

poke, or a way of tattooing by hand only – without tattoo machine. It focuses on

problematic placements of tattoo motifs on human skin and the way in which they

influence work life and private life of their owner. Motivation of an individual to get a

tattoo and meanings of the tattoo, if there are any, are also depicted. Nowadays issue of

self-tattooing, its reasons and negative consequences linked to such behaviour are

interpreted here as well.
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Úvod
Způsob zdobení těla, ale i komunikace s okolním světem, který mnoha lidem nedá

spát – to vše je tetování, které, ač je staré několik tisíc let, se v západním světě začalo

masově rozšiřovat až poměrně nedávno. Možná právě proto se na tetování jako obor

pořád trošku zapomíná a příliš odborných publikací na toto téma u nás nenajdeme.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je ten, že se sama tetování

aktivně věnuji na amatérské úrovni již několik let, a proto mám k němu velmi silnou

osobní vazbu. Za tuto dobu jsem si vyzkoušela oba způsoby tetování – tedy tetovacím

strojkem i metodou handpoke, která se v poslední době dostává do podvědomí široké

veřejnosti.

Tetování jako takové mě fascinovalo snad odjakživa. Už jako malá jsem se

zájmem a úžasem v očích sledovala potetované lidi a věděla jsem, že je to něco, co jednou

určitě sama chci. Proto bylo i téma bakalářské práce poměrně jasná volba. Doufám, že se

má láska k této specifické formě umění alespoň trochu projevila i při psaní této práce.

Ve své bakalářské práci bych ráda čtenáři popsala historii tetování především

v západní civilizaci, přiblížila nejzásadnější tetovací styly, ale zaměřím se i na postoj

společnosti, který v průběhu času prošel mnoha proměnami. Představím také negativní

důsledky rozmachu tetování v 21. století, jako je například takzvané samotetování.

Cílem práce je souhrnné představení fenoménu tetování, který se během několika

málo desetiletí posunul od opovrhovaného a nežádoucího způsobu trvalého pozměňování

vzhledu vlastního těla k víceméně všeobecně uznávané estetické normě a často i

žádoucímu ideálu. Práce by se ráda stala průvodcem historickými souvislostmi,

sociálními aspekty, ale i oblíbenými styly tetování a prostředím tetovacích salónů jak pro

zasvěcené, tak i pro ty světem tetování zatím netknuté.
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Co je to tetování?
Co je to vlastně tetování? Slovo samotné pochází z Polynésie a znamená doslova

“označovat” či “kreslit”1 a díky cestovateli a objeviteli Jamesi Cookovi2 se uchytilo v

řadě jazyků světa. Ottův slovník naučný hesla “tétování, tetovování aneb tatuování”

popisuje jako “zvyk rozšířený téměř u všech národů, který záleží v tom, že kůže lidská

ozdobuje se výkresy rázu ornamentálního neb symbolického způsobem tímto: ostrým

nástrojem provádějí se do kůže zářezy nebo body, jež spojují se ve výkres, který pak natře

se barvou pokud možno trvalou”.3 Encyclopaedia Britannica definuje tetování “jako

stálou a neodstranitelnou kresbu či ornament vytvořený na těle vpravením barviva pod

kůži nositele”.4 Přírodní národy za tetování považují také jizvení kůže (skarifikaci),

obecně je ale tetování rozuměno ve svém zúženém pojetí, tedy jako vpichování barvy do

kůže. Můžeme se setkat ještě s jedním výrazem, a tím je “kérka”. Používá se spíše v

hovorové češtině a svůj původ má v jazyce romském. Dobře známé romské “Nekéruj do

mě!” bychom mohli dobře přeložit jako “Nerýpej do mě!” nebo “Neprovokuj mě!”.

“Kérka” tedy doslova znamená rýpanec.5

„[P]řestože tetování zastává velmi významnou roli ve zdobení lidského těla, je mu

stále věnováno příliš málo pozornosti ze stran předních odborníků. Ať už se jedná o

umělecké kritiky, historiky, sociology nebo znalce kultur, lze říci, že zcela systematicky

a nepokrytě zapomínají na základní aspekt, a tím je fakt, že tetování je jedinou formou

umění, jež jako svůj materiál pro tvorbu, využívá lidskou živou tkáň.“6 Právě ono

využívání lidské kůže jako média je na tetování fascinující a také z velké části

kontroverzní. Ač byli prokazatelně tetováni naši prapředci ze všech možných koutů

zeměkoule, postupem času bylo v západním světě vytlačeno a znovuobjeveno až poměrně

nedávno. Od té doby urazilo poměrně dlouhou cestu od řemesla k umění. A jak už to

s uměním bývá, existují jak jeho vyšší formy, tak i ty tvořené amatéry ve více či méně

provizorních podmínkách.

1 Srov. RYCHLÍK, M. Dějiny tetování. Praha: Mladá fronta, 2014, s. 18.
2 Srov. FLÉGLOVÁ, M. Subkultura tetování Obsahová analýza časopisu Inked (diplomová práce). Praha:
FHS UK, 2013, s. 16.
3 kolektiv. Ottův slovník naučný, díl XXV. Praha: J. Otto – Ottovo nakladatelství, 1906, s. 295.
4 kolektiv. The New Encyclopaedia Britannica, vol. XI. Londýn: Encyclopaedia Britannica, Inc., 1992, s.
578.
5 Srov. VALENTA, V. Tetování a tetovaní. Praha: Deus, 2011, s. 11.
6 FLÉGLOVÁ, M. Subkultura tetování Obsahová analýza časopisu Inked. Diplomová práce, Fakulta
humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2013, s. 4, vedoucí práce Filip Poštulka.
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Funkce tetování
Lidé se od pradávna tetují z rozličných důvodů. Některé z nich, jako například

funkce rituální (přerod dítěte v dospělého, iniciační rituály), magicko-náboženská

(vytetované amulety, značky proti uřknutí) nebo léčebně-preventivní (akupunkturní

důvody, různá “léčivá” barviva), připisujeme pouze primitivním národům nebo dávno

minulým společenstvím. Jiné ale přetrvávají dodnes. K takovým patří funkce

komunikačně-identifikační (názory a postoje vepsané do kůže), sociálně-skupinová (častá

u motorkářů, skinů atd.) a hlavně estetická (prosté zkrášlení a ozvláštnění nositele, ale i

zakrytí částí těla, které nositel z nějakého důvodu nemá rád – například jizvy) a

individualizační (dnes nejčastější důvod; dotvoření jedinečnosti individua, tetování s

osobním významem, zvěčněné životní příběhy).7

‚„Zdobení těla má nepřeberné množství významů, které se mění nejen v čase, ale

i regionálně, a hlavně s osobností jejich nositele. Uvedené významy se pak vzájemně

překrývají a doplňují. Zatímco některé dřívější funkce, zejména ty společenské, jsou

v současné době oslabeny nebo již zanikly (například léčebná nebo magická funkce), jiné

se pouze transformovaly. Nejviditelnější a v současnosti pravděpodobně

nejdominantnější funkcí zdobení těla je funkce estetická. Lidé se zdobí proto, aby se líbili,


[…]


další scény z života členů gangu, ale i lettering ve zdobném stylu typickém pro graffiti.

Některá tetování se obrací k obrazům proslulé Fridy Kahlo nebo k motivům politickým,

kdy graficky zpracovávají příběhy každodenního útlaku mexické menšiny. Známé jsou

také vytetované slzy za zemřelé, hrací kostky nebo dlaně sepjaté k modlitbě.

„Důvod, proč velká většina tetování ve stylu chicano působí tak osobně, je ten, že

osobní je. Uprchlíci, kteří si vydřeli cestu z Mexika do částí Texasu a Kalifornie, stáli na

kraji společnosti v důsledku nekontrolovatelného rasismu, třídních rozdílů a

diskriminace. Ačkoli tyto okolnosti působily migrantům velké potíže, zároveň pomohly

zachovat jejich původní kulturu téměř nepozměněnou napříč mnoha generacemi.“120

Ignorant tattoo

Silné linky a tak trochu punk obrázky – to je ve zkratce takzvaný ignorant styl,

kde „message“ je důležitější než provedení. Tetování v tomto stylu působí hravě, někdy

až dětsky, a někdy i ledabyle, takže se často stává terčem kritiky jak některých tatérů, tak

i sběratelů tetování v „serióznějším“ duchu. Prapůvod ignorant stylu není zcela známý,

ale nacházíme v něm „zřejmé spojení s oldschoolovými vězeňskými kérkami, ruským

tetováním, a také všemi těmi pokoutními ‘dílničkami’, které stály u zrodu moderního

tetování ještě předtím, než se stalo mainstreamovou záležitostí […].“121

Díky rozšíření internetu a s tím spojenými online nákupy není pro nikoho problém

koupit si tetovací strojek, popřípadě sadu na handpoke – a tak začaly vznikat ignorant

„party kérky“. Dnes už ale není tento styl jen doménou pokoutního, domácího, nepříliš

kvalitního tetování. Tyto dokonale nedokonalé malůvky stavící se do opozice

k propracovanému, precizně stínovanému, hyperrealistickému tetování, si probojovávají

120 MORROW, J. Chicano Tattoos: Roots, Cultural References, and Artists [online]. [cit. 1.5.2021].
Dostupné z: https://www.tattoodo.com/guides/styles/chicano
121 Like Cartman Said ‘I Do What I Want’: Ignorant Style Tattoos [online]. 2018 [cit. 1.5.2021].
Dostupné z: https://www.tattoodo.com/articles/like-cartman-said-i-do-what-i-want-ignorant-style-tattoos-
14180
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čím dál častěji cestu do vyhlášených salónů, kde za ně nadšení zákazníci neváhají utratit

nemalé sumy.

Lettering

Lettering je souhrnný název pro všechny možné nápisy (ať už jednoslovné nebo

celé odstavce), jednotlivá písmena, čísla, ale i poměrně hojně rozšířené čínské znaky. Dá

se provádět jakoukoli barvou, i když nejoblíbenější je samozřejmě černá. Existuje mnoho

stylů provedení, mnoho druhů písma – často využívané jsou jak jemná písma

s ozdobnými „kudrlinkami“, písma strojová nebo ve stylu graffiti, ale i dramatický Old

English či Schwabach.
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Závěr
Tetování, jeden z nejstarších způsobů zdobení těla, provází člověka již několik

tisíc let. Západní společnost na něj však v jisté době zanevřela. Tabuizace tetování byla

umožněna z velké části rozmachem křesťanství, které, stejně jako další monoteistická

náboženství, trvalé pozměňování těla zakazuje. Ač se doba razantně změnila, některé

pohledy na tetování stále zůstávají silně odmítavé a nesouhlasné, a tetovaní lidé se tak i

v dnešní době pořád setkávají s diskriminací. Jak tedy na kulturní fenomén, jakým

tetování nepochybně je, nahlíží moderní společnost? A v čem spočívá jeho kontroverze?

Bakalářská práce na téma Tetování v průběhu času provází čtenáře historií

tetování, obzvláště na evropském a částečně i severoamerickém kontinentu. Osvětluje

motivaci vedoucí k permanentnímu zvěčnění motivů na vlastním těle, ale i negativní

důsledky plynoucí z tetování na částech těla, kterým se přezdívá „job stoppers“. Práce

seznamuje s nejdůležitějšími tetovacími styly moderní doby, představuje jejich základní

znaky a historii. Na základě této práce by pak čtenář měl být schopen rozeznat estetiku

zde popsaných stylů. Dále jsou zmíněny proměny prostředí tetovacích salónů a dvě

odlišné techniky moderního tetování, jakými jsou použití tetovacího strojku a metoda

handpoke, s níž souvisí i problematika domácího tetování nezletilých. V neposlední řadě

se práce zabývá fenoménem obličejového tetování a jeho postupného přerodu od

poznávacího znaku členů gangu k nepostradatelné součásti image dnešních rapperů.

Tuto práci jsem začala psát na základě svého zájmu o tetování, kterému se na

amatérské úrovni už nějakou dobu věnuji, ale i z důvodu, že v českém prostředí neexistuje

příliš mnoho odborných publikací, ani prací diplomových, které by se tímto tématem

zabývaly. Při jejím vytváření jsem zužitkovala své znalosti v oboru tetování, ale rozšířila

jsem si i obzory v mnoha oblastech, hlavně v rámci historie tatuáže. Tomuto tématu se

budu věnovat i nadále jak na praktické, tak i teoretické úrovni, a byla bych ráda, kdyby

se tato má práce stala základem pro práci diplomovou při dalších magisterských studiích.

Jako cíl práce jsem si zadala souhrnné představení fenoménu tetování a jeho

nazírání společností, které by bylo čtivé pro ty, kteří se o tetování zajímají, a přínosné pro

ty, kteří o této úpravě těla zatím jen uvažují. Doufám, že se mi to alespoň trochu podařilo

a mohu považovat cíl za splněný.
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