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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Práce má zřetelné, byť velmi široké téma a jeho výklad je koncipován v obvyklém stylu
bakalářských prací, tedy s deklarovaným cílem dané téma zmapovat, popsat a s pomocí
literatury tomuto tématu věnované jej koherentně vyložit. V daném případě jde o tetování
vyložené na historické vývojové ose a poté o výčet soudobých stylů tetování.
Práce myslím naplňuje základní parametry prací bakalářských: Vyrovnává se s dosavadní
literaturou, osvojuje si terminologii a prokazuje schopnost kultivovaným způsobem
shromáždit a prezentovat materiál formou uceleného výkladu. Práce mapuje vývoj přístupů
k tetování v různých kulturách a různých historických obdobích. Vychází z dostupných
souhrnných publikací, z nichž vytváří kultivovaný souhrnný příběh. V tomto kultivovaném
odvyprávění vývoje přístupů k tetování a charakterizaci stylů tetování spočívá nejsilnější
stránka práce.
Její slabinou je naopak to, že jí vlastně zcela chybí to, čemu se říká „výzkumná nejistota“ – tedy
série otázek vnímaných jako palčivé, protože dosud nevyřešené; soubor interpretačních
problémů, jež je účelné a potřebné vyřešit. Práce je čiře popisná, konstatující. Dobře osvětluje
a tematizuje v úvodu personální vztah a motivaci, kterou vůči tématu Markéta Chmelíková
pociťuje, ale poté už jen prezentuje materiál ve stylu, že tetování je to a to, jeho funkcí je to a
to, vyvíjelo se tak a tak. Na zajímavou a nosnou otázku po významech tetování, která
v úvodních partiích padne, si odpoví citátem z knihy Netetuj se blbě. Paní Cibulková, autorka
této knihy, pochopitelně nepojímá kategorii významu jako složitý a nesmírně bohatý i
různorodý koncept, který má své pojetí u Fregeho, Saussurea, Russella, Ingardena a tak dál;
pro ni je význam intuitivně tím, co to znamená pro mne, takže je i s celým problémem hotová
raz dva. U ní to problém není, protože píše komerční knihu, zatímco když totéž pojetí přebere
i autorka akademické kvalifikační bakalářské, už to určitý problém představuje.
A tento rys lze i zobecnit: Výklad nerozlišuje mezi uchopováním tématu zcela popularizačním,
neakademickým způsobem, a akademickým diskursem. Práce tedy konspektuje velké

množství pozoruhodných, zajímavých či kuriózních faktů, ale neumí se dostat dál než na rovinu
tyto informace zahrnout do výkladového celku a celé téma tudíž elementárně „představit“ či
„zmapovat“. Na bakalářské úrovni tento výkon dostačuje, ale přece jen i zde už bychom raději
viděli otevírání nosných oborových, tedy akademických témat a přístupů: Nejen u klíčových
pojmů významu a smyslu tetování, ale i u souvisejících kategorií jeho symbolické funkce,
prostředku pro vyhrocování protikladu „my“ a „oni“, stejně jako třeba andragogického
hlediska: co bude znamenat tetování na tělech dnešních mladých lidí v časovém horizontu
několika desetiletí, tedy až tato tetování budou „zdobit“ těla svraštělých starců. I tento
generační zřetel je ve výkladu soudobého stavu ponechán stranou.
Na práci je naopak třeba ocenit, že zohledňuje a funkčně používá dostatečně bohaté a pestré
spektrum odborné literatury (a to jak v češtině, tak i v angličtině), kterou vesměs dobře
zdrojuje. Chybou je v tomto ohledu spíše to, že se využití sekundární literatury drží úzce pouze
samotného tématu, tedy knih a dalších zdrojů o tetování, a do práce jen minimálně promítá
širší oborová kritéria i elementární literaturu, věnující se tématům reprezentace, adaptace,
identity či ideologie. Jen letmo je zmíněn či načrtnut způsob provazování mezi tetováním a
dalšími kontexty, ať už jde o žánry typu rap, anebo o subkultury. Na práci se tak v důsledku
příliš neprojevuje oborová přináležitost, tedy fakt, že vznikla v rámci oboru kulturálních studií;
v daném provedení mohla být napsána i na oboru historie, etnologie či jinde.

Práci doporučuji k obhajobě, výše uvedené dílčí nedostatky reflektuji návrhem klasifikace.
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